
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 ( أمام العبارة الخاطئة. ( أمام العبارة الصحيحة، وعلامة )  ✓السؤال الأول : ضع علامة ) 

 (     )   الشريعة وكلمة الفقه لا يوجد فرق بين كلمة / 1

 (     )   الخلاف بين العلماء يعود لأسباب شخصية / 2

 (     )   يجب إجابة من يدعوني لوليمة العرس / 3

 (     )   يجوز للزوج أن يطلق زوجته في أي وقت / 4

 (     )   يحل للمرأة أن تتزوج مباشرة بعد طلاقها من الزوج السابق  /5

 (     )   الزوج غير مسؤول عن نفقة أبناء الزوجة التي طلقها / 6

 (     )   لا يجوز للطفل بيع منزل / 7

 (     )   من وجد مئة ريال على الأرض فلا يجوز له أخذها والاستفادة منها مباشرة/ 8

 (     )   من صدم صديقه بالسيارة مازحا ولكنه مات فيعتبر هذا القتل )قتل خطأ(  / 9

يجوز بيع السلعة دون بيان مواصفاتها إذا كان المشتري موافقا مثل بيع  / 10
 الصناديق العشوائية 

  (     ) 

 يتبع ........ 

 ---------------- الفصل --------------------------------------------------------- /الاسم

 :الدرجة  1فقهقياس مستوى لمادة 



 

 

 

 

 

 

 : اختر الإجابة الصحيحة:نيالسؤال الثا

 :  الفقه يشملعلم .  1

      مسائل حجية السنة النبويةج ـ  مسائل أسماء الله وصفاته -ب                        مسائل الحجأـ       

 :   ينُسب مذهب الشافعية إلى.  2

                       الإمام محمد بن إدريسج ـ                      الإمام سفيان الثوريب ـ                 بالإمام محمد بن عبد الوهاأـ     

 إذا اختلف أهل العلم في مسألة إلى عدة أقوال:. 3

                       اختار الرأي الأحدث ج ـ                      اختار رأي من أثق بعلمه ودينهب ـ                         اختار أي رأي يناسبنيأـ       

   القبول من أركان عقد النكاح وهو:.  4

 قبول ولي أمر الزوجة ج ـ                          قبول الزوجة  ب ـ                         قبول الزوجأـ       

 :  من النساء التي لا يجوز للرجل أن يتزوج بهن بشكل أبدي.  5

                    أم الزوجةج ـ                                           عمة الزوجةب ـ                      أخت الزوجةأـ       

 :  النظر للمرأة المخطوبة.  6

                        عند الضرورة فقطج ـ                       محرمب ـ                         مستحبأـ       

 :   المهر يكون.  7

                        جميع ما سبقج ـ                       تعليمها الحاسبب ـ                           نقودا أو عقار فقط أـ       

 :   اتفق الزوجان على عدد الإنجاب وهو انجاب طفلين فقط، حكم هذا الاتفاق.  8

                      محرمج ـ                         مكروهب ـ                        جائز أـ       

 :   الزيادة في ثمن السلعة في المزاد وهو لا يرغب شرائها، هذا يسمى.  9

   بيع التوليةج ـ  احتكار ب ـ                          النجشأـ       

 :  البيوع الربويةمن أمثلة .  10

                     ك برتقال2ك برتقال بـ 1بيع ج ـ                      بيع سيارتين مقابل سيارة واحدةـ  ب ك تمر 2ك تمر بـ 1بيع أـ       

 :  حكم ألعاب القمار.   11

                        مكروهةج ـ                       محرمةب ـ                         جائزةأـ       

 :  عقد على المنافع بِعِوض، هذا تعريف.  12

                       عقد الإجارةج ـ  التورّق ب ـ                         بيع العينةأـ       

 :  الجناية على النفس مثل.  13

                     ضرب انسان وأفقده السمعج ـ                        طعن انسان وقتلهب ـ                         انساناطلاق نار على قدم أـ       

 :   حكم الانتحار.   14

جائز إذا كان الإنسان أـ       

                        مريض ولا يرُجى شفائه
                                           محرم، من الذنوب الكبائرج ـ                        محرم، من الذنوب الصغائرب ـ 

 . خالد اشترى سيارة بالتقسيط ثم باعها على نفس البائع بثمن أقل، حكم البيع بهذه الطريقة:15

                     مكروهج ـ                     محرمب ـ                         جائزأـ       

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 ( أمام العبارة الخاطئة. ( أمام العبارة الصحيحة، وعلامة )  ✓السؤال الأول : ضع علامة ) 

 ( )   لا يوجد فرق بين كلمة الشريعة وكلمة الفقه / 1

 ( )   يعود لأسباب شخصية   الخلاف بين العلماء/ 2

 ( ✓)   يجب إجابة من يدعوني لوليمة العرس / 3

 ( )   ن يطلق زوجته في أي وقت أيجوز للزوج / 4

 ( )   يحل للمرأة أن تتزوج مباشرة بعد طلاقها من الزوج السابق  /5

 ( )   أبناء الزوجة التي طلقها الزوج غير مسؤول عن نفقة / 6

 ( ✓)   يجوز للطفل بيع منزل لا / 7

 (  ✓)  له أخذها والاستفادة منها مباشرة فلا يجوزمن وجد مئة ريال على الأرض / 8

 ( )     ه مات فيعتبر هذا القتل )قتل خطأ(من صدم صديقه بالسيارة مازحا ولكن/ 9

  بيع :مثل ،يجوز بيع السلعة دون بيان مواصفاتها إذا كان المشتري موافقا/ 10
 الصناديق العشوائية 

  ( ) 

 ........  يتبع

 نــمــوذج الإجــابــة

 الدرجة: 1فقهقياس مستوى لمادة 



 

 

 

 

 

 

 : اختر الإجابة الصحيحة:نيالسؤال الثا

 :  علم الفقه يشمل.  1

      مسائل حجية السنة النبويةج ـ  وصفاتهمسائل أسماء الله  -ب                        مسائل الحجأـ       

 :   إلى الشافعية ينُسب مذهب .  2

                       محمد بن إدريسالإمام ج ـ                      سفيان الثوريالإمام ب ـ                 بعبد الوهاالإمام محمد بن أـ     

 أقوال:إذا اختلف أهل العلم في مسألة إلى عدة . 3

                       اختار الرأي الأحدث ج ـ                      اختار رأي من أثق بعلمه ودينهب ـ                         اختار أي رأي يناسبنيأـ       

   :القبول من أركان عقد النكاح وهو.  4

 قبول ولي أمر الزوجة ج ـ                          الزوجة قبول  ب ـ                         قبول الزوجأـ       

 :  التي لا يجوز للرجل أن يتزوج بهن بشكل أبدي من النساء.  5

                    أم الزوجةج ـ                                           عمة الزوجةب ـ                      أخت الزوجةأـ       

 :  النظر للمرأة المخطوبة.  6

                        عند الضرورة فقطج ـ                       محرمب ـ                         مستحبأـ       

 :   للزوجة  مهريصح أن يكون .  7

                        جميع ما سبقج ـ                       تعليمها الحاسبب ـ                           فقط أو عقار نقودا أـ       

 :   عدد الإنجاب وهو انجاب طفلين فقط، حكم هذا الاتفاق اتفق الزوجان على.  8

                      محرمج ـ                         مكروهب ـ                        جائز أـ       

 :   ، هذا يسمىيرغب شرائها الزيادة في ثمن السلعة في المزاد وهو لا.  9

   بيع التوليةج ـ  احتكار ب ـ                          النجشأـ       

 :  من أمثلة البيوع الربوية.  10

                     ك برتقال2ك برتقال بـ 1بيع ج ـ                      مقابل سيارة واحدة سيارتينبيع ـ  ب ك تمر 2ك تمر بـ 1بيع أـ       

 :  حكم ألعاب القمار.   11

                        مكروهةج ـ                       محرمةب ـ                         جائزةأـ       

 :  عقد على المنافع بِعِوض، هذا تعريف.  12

                       عقد الإجارةج ـ  التورّق ب ـ                         بيع العينةأـ       

 :  الجناية على النفس مثل.  13

                     انسان وأفقده السمع ضربج ـ                        طعن انسان وقتلهب ـ                         اطلاق نار على قدم انسانأـ       

 :   حكم الانتحار.   14

جائز إذا كان الإنسان أـ       

                        مريض ولا يرُجى شفائه
                                           محرم، من الذنوب الكبائرج ـ                        محرم، من الذنوب الصغائرب ـ 

 خالد اشترى سيارة بالتقسيط ثم باعها على نفس البائع بثمن أقل، حكم البيع بهذه الطريقة:. 15

                     مكروهج ـ                     محرمب ـ                         جائزأـ       

 

 

 


